
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 21 de agosto de 2018 Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

591711DB2A507356297F2F80A50AF610



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2018.

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RECOMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 091/2018.

• PORTARIA Nº 011 DE 20 DE AGOSTO DE 2018 - "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
PARA O PROCESSO DE (RE) ELABORAÇÃO CURRICULAR DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA, CONSIDERANDO A BASE NACIONAL
CURRICULAR COMUM - BNCC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

591711DB2A507356297F2F80A50AF610



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018 DATA: 31 DE AGOSTO DE 2018, HORA: 09:00. OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS 

PARA  AQUISIÇÃO  DE  PEDRA  BRUTA  DE  COR,  COM  O  ESCOPO  DE  SUPRIR  ÀS  DEMANDAS  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DA 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IRAQUARA/BA.  TIPO:  MENOR  PREÇO  GLOBAL,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  E  CONDIÇÕES 

CONSTANTES  DESTE  EDITAL  E  SEUS  ANEXOS.  RETIRADA  DO  EDITAL  NO  SITE  IRAQUARA.BA.GOV.BR,  INFORMAÇÕES  E 

ESCLARECIMENTOS SERÃO PRESTADOS NO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA, SITUADA 

À  RUA  ROSALVO  FÉLIX,  Nº  74,  CENTRO,  IRAQUARA‐BA,  NO  HORÁRIO  DE  08:00  ÀS  12:00  HORAS.  CRITÉRIO  DE  JULGAMENTO: 

MENOR PREÇO GLOBAL. IRAQUARA‐BA, EM 21 DE AGOSTO DE 2018. ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS– PREGOEIRA. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11EB0C8F15F9D1E63C49392371F23072

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 024/2018. Data: 31 de agosto de 2018, Hora: 14:30 OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA E PÓ DE PEDRA, com o escopo de 
suprir às demandas da Prefeitura Municipal de Iraquara/Ba. Retirada do Edital será no site 
Iraquara.ba.gov.br, informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-Ba, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Tipo: Menor Preço Global. IRAQUARA/BA, em 

21 de agosto de 2018. Zandra Vieira dos Santos– Pregoeira. 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D39148BA8899D8E8FAAC7278AC659977

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 091/2018, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa BASTOS IRMÃOS COMERCIAL 
LTDA – ME. Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de Gêneros 
Alimentícios para às escolas no Município de Iraquara/BA, celebrado em 16/08/2018, 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão 
Presencial nº 001/2018, aumentando o valor unitário dos itens abaixo relacionado.  
 
 

Item Descrição Und 
Valor 
Licitado 

Valor 
Solicit. 

Valor 
Aprovado 
p/ 
Realinhar 

1 
BISCOITO MAISENA 
ESTRELA 400G 

UN 7,38 8,92 8,92

 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

Iraquara/BA, 16 de agosto de 2018. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Edimário Guilherme de Novais   

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

584D7E736D5BAA6B6A3CFFF883DA898E

terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                        RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
                       CEP- 46980-000 – CNPJ-13.922.596/0001- 29 
                       TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 011 DE 20 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Dispõe sobre a nomeação de Comissão Municipal 
de Governança para o processo de (re) elaboração 
curricular do município de IRAQUARA, 
considerando a Base Nacional Curricular Comum - 
BNCC e dá outras providências. 
 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE IRAQUARA, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas nos 
termos do art. 205 da Constituição Federal de 1988; no Inciso IV do Artigo 9º e artigo 26 
da Lei de Diretrizes e Bases da Educação, lei nª 9394/96; na Lei nº 13.005/2014 que 
aprova o Plano Nacional de Educação - PNE; na Lei Estadual nº. 13.559 de 11 de maio 
de 2016, que aprova o Plano Estadual de Educação – PEE do Estado da Bahia; na Lei nº 
265 de 13 de agosto de 2015 que aprova o Plano Municipal de Educação – PME, 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas para o alcance da melhoria dos 
resultados da aprendizagem dos alunos; 
CONSIDERANDO a importância do trabalho conjunto no processo de (re)elaboração 
curricular à luz da Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017; 
CONSIDERANDO o compromisso por trabalhar em Regime de Colaboração, para oferta 
de uma educação pública de qualidade,     
 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Comissão Municipal de Governança para o processo de (re)elaboração 
curricular do município considerando a Base Nacional Curricular Comum - BNCC, 
composta pelas seguintes representações. 
 
Dirigente Municipal de Educação 
 

 Simone Neves Pinto 
 

Representante da Equipe Técnica Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação  
 

 Eliane Rosa de Carvalho 
 

Representante do Conselho Municipal de Educação 
 

 Oziel Lelis Silva 
 

Representante do Fórum Municipal de Educação 
 

 Vânia Emília Dourado 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

591711DB2A507356297F2F80A50AF610



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                        RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
                       CEP- 46980-000 – CNPJ-13.922.596/0001- 29 
                       TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

Representante da APLB Sindicato 
 

 Didácia Alves Costa  
 

Representante Conselho Tutelar 

 Josevan Conceição de Jesus 

Representante da Educação Especial 

 Udirlei José de Souza 

Representante da Educação Quilombola 

 Ilzalúcia Vieira de Oliveira         

Representante da rede estadual 
 

 Cleide Lina de Oliveira Cerqueira 
 

Representante de Aluno 

 João Pedro Ferreira de Brito 

Representante dos Pais 

 Rosecleide Amorim da Silva 

Representantes dos Professores 

 Leni Maria Pereira, Cristiane Oliveira dos Anjos, Graciano Pereira da Silva. 

Representantes dos Coordenadores Pedagógicos 

 Adriana Neves de Souza, Diana Novais de Miranda, Luciana Gonçalves dos Santos 
Rocha 

Representantes dos Diretores Escolares:  

 Rosemeire de Oliveira Mendes, Maria das Graças Ferreira, Raquel Barbosa Santos 

 
 
 

Art.2º - São atribuições da Comissão de Governança: 
 

I. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração curricular 
II. Validar o planejamento e cronograma de ações; 
III. Disponibilizar materiais de estudo; 
IV. Orientar e zelar pela ampla comunicação do processo; 
V. Estudar o histórico curricular do município;  
VI. Compor grupos de trabalho para produzir os textos do novo currículo; 
VII. Zelar pelo cumprimento das etapas subsequentes à (re)elaboração do currículo 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

591711DB2A507356297F2F80A50AF610



terça-feira, 21 de agosto de 2018  |  Ano V - Edição nº 00341 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                        RUA DAS PALMEIRAS - 45 - CENTRO 
                       CEP- 46980-000 – CNPJ-13.922.596/0001- 29 
                       TEL-75-3364-2161 e-mail:seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

 
 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas 
as disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Iraquara, 20 de agosto de 2018 

 
 

Simone Neves Pinto 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
Dec. 006/2017 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

591711DB2A507356297F2F80A50AF610


		2018-08-21T13:16:35-0300




